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Abstrakt:

Práce nejdříve předkládá bazální náčrt skladby předmětného vědomí a snaží se ukázat, že

musí být fundováno ve „vědomí“ jiného typu, které strukturu charakteristickou pro vědomí

předmětu (ne-identita subjektu a objektu) nemá. Jako tento podklad prezentuje pre-reflexivní

sebevztah, bezprostřední „vědomí“ sebe sama, jež sebeuchopení v reflexi teprve umožňuje.

V dalším kroku je předložen jeden z důvodů pro spojení tohoto sebevztahu se sebekladoucím

absolutním Já, pro něž má být právě absence diference mezi subjektem a objektem význačná.

Čtvrtá kapitola se obrací k tázání se po možnostech vysvětlení předmětného vědomí a

přítomnosti rozmanitosti v Já právě z pozice neomezeného a se sebou identického absolutního

Já. Na této cestě jsou rozlišeny různé Fichtem odmítnuté formy realismů a idealismů a je tak

připravena půda pro přiblížení se Fichtovu vlastnímu stanovisku, tj. „real-idealismu“, resp.

„ideal-realismu“. V neposlední řadě se text zevrubně zaobírá konceptem nárazu (Anstoß),

který chápe jako jeden z klíčových pojmů raného vědosloví.
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Abstract:

This bachelor thesis outlines basic features of object-consciousness and tries to show that it

must be grounded in a “consciousness” of another type, which doesn’t have the structure

(non-identity of subject and object) characteristic for the consciousness of an object. The pre-

reflective relation of the self to itself or immediate “consciousness” of the self is identified as

a basis enabling self-(re)cognition in reflexion. The next step puts forward one of reasons to

ascribe this relation of the self to itself to the self-positing absolute I (here the absence of

subject-object difference is typical). The fourth chapter addresses questions concerning the

possibility to explain the object-consciousness and the presence of manifold in the I from the

standpoint of unlimited and self-identical absolute I. It further distinguishes several forms of

realism and idealism rejected by Fichte himself and follows the course leading to Fichte's own

position, i. e. real-idealism or ideal-realism. Finally, the text discusses in detail the concept of

“check” (Anstoß), which is understood as one of the key concepts of the early science of

knowledge.
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Seznam použitých zkratek:

FW = Fichtes Werke (Fichte, Immanuel Hermann (ed.). Fichtes Werke, Berlin 1971.).

„Auch ich will also meine Figur beschreiben, und wenn kein Sterblicher, nach jener Inschrift

dort, den Schleyer hebt, so müssen wir Unsterbliche zu werden suchen; wer ihn nicht heben

will, ist kein ächter Lehrling zu Sais.“

[Novalis. Schriften, Band I, Berlin 1837, str. 60]

„Einem gelang es – er hob den Schleier der Göttin zu Sais – Aber was sah er? er sah –

Wunder des Wunders – Sich Selbst.“

[Novalis. Schriften, Band I, Berlin 1837, str. 109]
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1. Úvod

Fichtovo vědosloví v době svého publikování výrazně hýbalo německým filosofickým

prostředím – to je zcela nepochybné. Stejně nesporné ovšem je, že povaha reakce jeho

současníků byla značně pestrá a pohybovala se na škále od obdivu k nevěřícnému posměchu.

Zatímco pro jedny představoval titána své doby bojujícího ve jménu lidstva (Hölderlin),1

potomka rodu Prométheova (Jean Paul),2 jenž přináší oheň vědění, jiným se jevil jako

pomatenec a adept ústavu pro choromyslné.3 Jen málokoho ovšem nechával chladným tento

brilantní řečník,4 dalo by se naopak říci, že první Fichtova recepce rozhodně nezůstala

vášněmi nepoznamenána.

Kromě navýsost nesnadno proniknutelného textu samotného vědosloví (míníme zde

především Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, tj. Základ všeho vědosloví) snad

právě tato okolnost přispěla ke skutečnosti, že Fichte byl nepochopen či alespoň

dezinterpretován;5 dokladem toho není pouze jeho korespondence, ale sám fakt, že za

nezbytnost považoval vyhotovení dvou úvodů do vědosloví a stálou, do konce života trvající

práci na svém systému, jež byla kromě jiného vedena právě snahou o nalezení jeho

srozumitelné prezentace. Jakkoli sám Fichte zůstal bezpochyby i po své smrti autoritou, lze

říci, že vědosloví jako takové začalo nabývat reputace poněkud kuriózního (ba snad až

dubiózního) počinu, jemuž bylo vykazováno místo v řadě vedoucí od Kanta přes Schellinga

k Hegelovi, v jehož filosofii měl dojít vrcholu kopernikánský obrat započatý velkým rodákem

1 Hegel o tomto vyjádření Hölderlinově referuje ve svém dopisu Schellingovi z konce ledna 1795 (Srv.
J. Hoffmeister (ed.). Briefe von und an Hegel, Band I, str. 15-18.). Podobnou míru enthusiasmu
vyjadřuje Hölderlin rovněž v dopise Neufferovi z listopadu 1794. Srv. F. Hölderlin. Sämtliche Werke
und Briefe, Band 4, str. 186-187.
2 Srv. W. Class, A. K. Soller. Kommentar zu Fichtes Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, str.
129. Zdá se, že německé země koncem osmnáctého století vůbec zachvátilo nevídané (až patetické)
nadšení podnícené zejména vystoupením Kantovým. Například již vzpomenutý Hölderlin si troufá
v dopise svému bratrovi z 1. 1. 1799 o Kantovi hovořit jako o Mojžíšovi vyvádějícím německý národ
z egyptského zajetí na poušť spekulace. Srv. F. Hölderlin. Sämtliche Werke und Briefe, Band 4, str.
381. Zmíněný Jean Paul nicméně proti Fichtovi (později) vystupoval rovněž rezervovaně a dokonce
ironicky.
3 Srv. překladatelův doslov: J. Karásek. Fichtova ‚Prolegomena‘, str. 122, In: J. G. Fichte. O pojmu
vědosloví, Druhý úvod do vědosloví, Pokus o nové podání vědosloví, Praha 2008.
4 Například i román F. L. Věk Aloise Jiráska (konkrétně jeho pátý díl) vzpomíná ve spojitosti
s Fichtovými Die Reden an die deutsche Nation slovutnost a výmluvnost řečníkovu.
5 Srv. např. Ch. Asmuth. ‚Horizontale Reihe‘ – ‚perpendikuläre Reihe‘. Die 11. Vorlesung der
Wissenschaftslehre 1804/2 und die beiden Denkfiguren der Fichteschen Wissenschaftslehre, str. 53.
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z Königsbergu (k tomu v rozhodující míře jistě přispělo právě Hegelovo sebepochopení a

práce jeho následovníků).6

Význam vědosloví tak byl pro mnohé redukován na mezistupeň ve vývoji samotného

idealismu a jakožto tzv. „subjektivní“ idealismus mělo sloužit pro odraz myšlenky

k idealismu „objektivnímu“. Tato výkladová tendence sice dopřála Fichtovi čest být součástí

velké trojice německých idealistů, ovšem za tu cenu, že jeho vlastní filosofie tím nezřídka

byla vystavena posuzování právě optikou tohoto členství. Fichte tak byl mnohdy ctěn jakožto

žák Kantův a předchůdce Hegelův či Schellingův, avšak na úkor toho, aby byl dostatečně

doceněn jako Fichte sám – jako soběstačný myslitel.

Pro výše vyslovené samozřejmě nelze nárokovat universální platnost, přece jen je ale

možné hájit, že nastíněný trend nahlížení na vědosloví měl dlouhou dobu velkou váhu.

Zásadní obrat v percepci Fichtova filosofického odkazu pak přinesla druhá polovina

dvacáteho století, která znamenala emancipaci Fichta jako svébytného autora a jeho uvolnění

z osidel „klasického“ či „populárního“ podání. Na poli specializovaného bádání byla již

interpretace tohoto typu do značné míry destruována, mimo tento okruh se nicméně zažitá

klišé týkající se Fichta stále drží při životě. I z toho důvodu je žádoucí zisky fichtovského

bádání dále rozšiřovat a promýšlet.

Také tento text se hodlá zaměřit na Fichta jako samostatného tvůrce a krom jiného se

bude snažit vypořádat s několika výklady, jež se při bližším pohledu ukazují být v příkrém

rozporu s dikcí i duchem raného, tj. jenského vědosloví. Je nepopiratelnou pravdou, že

pochopení autorovy osobnosti, kontextu historických podmínek doby a vztahů k jiným

myslitelům má značnou hermeneutickou relevanci; ani tato práce se těchto nástrojů (pakliže

jejich použití shledá žádoucím) nezříká, jak to bude níže dobře viditelné, primárně se bude


[…]


nebylo, autor si zde nicméně dovoluje předjímat znění textu dosud nenapsaného, neboť tato

práce by se – jak bylo avizováno – v dalším rozvíjení odpovědí na svou otázku stočila právě

směrem k ní. Není třeba činit předmětem diskuse klíčový význam této mohutnosti pro řešení

načrtnutých problémů (čtenáři Základu všeho vědosloví je dostatečně zřejmý), její potenciál

lze v tomto ohledu skutečně jen nesnadno docenit; dalo by se říci, že představuje tmel celé

stavby vědosloví a jako produktivní schopnost Já by měla mít rozhodující slovo v tázání se po

konstituci a prameni reality a po přítomnosti rozmanitosti v představách. Na druhou stranu

ovšem lze zřetelně vidět, že pro tematizaci této mohutnosti zde naprosto chybí prostor, jak

jsme na to výše upozornili.

Autor práce si uvědomuje bod, do něhož práce dospěla a je si vědom toho, jaké pasáže

– detailní prozkoumání mohutnosti obrazotvornosti a systému pudů – by musely být

dovyhotoveny, pokud by stanovený úkol měl být důsledně a v míře blížící se úplnosti splněn.

Pamatuje rovněž na závazek spočívající v absenci rozvedeného vypořádání se s několika

místy v Nárysu vědosloví zvláštního. Obě tyto úlohy jsou vedeny v patrnosti a v rozvržené

ideji celku práce mají své jasně určené místo. Současné znění práce lze považovat za

413 Pokud by někdo tvrdil, že Já má např. názorově zcela bezprostředně postřehovat uzpůsobenost věcí
o sobě či nárazu a pod vedením těchto vzorů pak utvářet předměty pro nás (obrazy), musel by takový
výklad jít proti duchu vědosloví. Jednalo by se o uvažování, které by Fichte klasifikoval jako
„transcendentní“ a hodné odmítnutí. Já si věci v tomto smyslu klade jen pro to, aby něco sobě samému
mohlo vysvětlit. Vztah je tudíž nastaven obráceně.
414 Srv. následující: J. G. Fichte. Nárys vědosloví zvláštního, str. 241 (FW I 388).
415 K pojmu Bild alespoň ve vší stručnosti srv. zde: W. Class, A. K. Soller. Kommentar zu Fichtes
Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, str. 497-498.
416 Na každý pád má pojem navýsost komplexní význam.
417 To pouze poznamenáváme, pojem Einbildungskraft zase bude naopak chybět.
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fundament relativně silně idealisticky orientovaného výkladu, jenž nicméně reflektuje

výdobytky fichtovského bádání posledních přibližně padesáti let, které – nakolik je autorovi

známo – znamenalo poměrně zásadní přehodnocení Fichtova filosofického odkazu. Vyhýbá

se klasické, dodnes široce rozšířené (alespoň mimo specializované bádání) a chybné

interpretaci, jež se zakládá na mylném pochopení role a povahy nárazu; kvůli tomuto

neporozumění je pak nepřiměřeně akcentována idealistická strana vědosloví. Nutno přiznat,

že vypracování dosud nesepsaných úseků by mohlo podaný výklad nastínit z jiné strany a

v důsledku vést dokonce k jeho přehodnocení. Podobná situace může snadno nastat např. při

přechodu k praktickému dílu Základu všeho vědosloví (reinterpretace absolutnosti absolutního

Já). Drtivá většina plodů předchozí snahy by tím nicméně dotčena nebyla, ohrožen by byl,

nakolik to nyní můžeme posoudit, pouze závěr práce (teze o prameni počitků). Doposud však

není žádné výrazné vodítko indikující potřebu takové reinterpretace viditelné. Značné

množství míst – které ovšem ještě nic nedokazuje, jak jsme na to poukázali – naopak dává

svou podporou rozvrženému projektu nadějné základy.418

Na úplný závěr se zdá vhodné poukázat ještě jednou na důležitost praktického dílu

vědosloví, které si sice leckdo vědom je, neboť vlastní Fichtova vyjádření jsou

nepřehlédnutelná, avšak přece se pozornost badatelů upíná spíše k teoretickému oddílu vědy o

vědění, resp. k prvním třem zásadám. Především tuzemská literatura se v tomto ohledu zdá

být zaměřená až příliš jednostranně. Bylo by ovšem žádoucí zjednat ve zmíněném bodu

nápravu, neboť rané vědosloví nelze plnohodnotně pochopit a docenit, je-li jeho praktická

stránka zanedbána nebo dokonce opomenuta. Byl to přitom sám Fichte, kdo v neochotě

čtenářů věnovat dostatečnou pozornost praktickému úseku vědosloví spatřoval jeden

z podstatných důvodů toho, že vědosloví bylo chápáno zkresleně nebo i zcela chybně. Na

druhou stranu není snadné se čtenáři divit, neboť praktickou část vědosloví, zpracovanou

Fichtem ve značném spěchu, zejména však § 6 až 11, lze sledovat snad s ještě většími

obtížemi než pasáže předcházející.419 Platnost požadavku jejich precizní interpretace tím

nicméně není nikterak umenšena.

418 Kromě mnoha jiných vyjádření např. zde: J. G. Fichte. Základ všeho vědosloví, str. 119 (FW I 225).
Srv. dále například J. G. Fichte. Erste Einleitung in die Wissenschaftslehre, (FW I 440-449). Tuto tezi
podporujících pasáží by bylo možné shromáždit mnoho; uvádění míst samo však – jak na to již bylo
upozorněno – u myslitele jako je Fichte nemůže spor definitivně rozhodnout.
419 Přehledným způsobem předkládají pro tuto problematiku relevantní pasáže opět Class a Soller. Srv.
W. Class, A. K. Soller. Kommentar zu Fichtes Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, str. 348-
349.
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