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Autor v předložené práci sleduje systematický cíl, jímž je výklad povahy, struktury a geneze

předmětného vědomí, vědomí o předmětech ve světě či, jak to autor sám označuje, našeho

setkávání se s předměty ve světě. Tohoto cíle má být dosaženo explikací Fichtových úvah o

vědomí v rámci tzv. jenského vědosloví. Považuji za nutné zdůraznit a ocenit již okolnost, že

autor přistupuje k výkladu filosofického textu s předem jasně stanoveným systematickým

záměrem. Autor nejprve analyzuje základní struktury předmětného vědomí. Na jejím základě

dospívá k tezi, která je charakteristická nejen pro Fichtovo vědosloví, nýbrž pro idealistické

výklady fenoménu vědomí obecně, totiž k tezi, že veškeré předmětné vědomí je třeba založit

v původním, na předmětné vědomí neredukovatelném sebevědomí subjektu předmětného

vědomí. Proto autor následně zkoumá základní podobu a genezi sebevědomí. Autor analyzuje

problém nekonečného regresu, na který Fichte při výkladu tohoto fenoménu narazil a pokusil

se jej vyřešit pomocí pojmu intelektuálního názoru. To, co je třeba na práci rovněž ocenit, je

dále okolnost, že autor vědom si nesamozřejmosti a problematičnosti obvyklého označení

Fichta jako idealisty, analyzuje různé formy idealismu. K tomu ovšem přidává oprávněně

ještě pojmy dogmatismu a realismu, neboť Fichte jednak vymezuje své vědosloví, které chápe

v návaznosti Kanta jako transcendentální či kritický idealismus, vůči dogmatismu, a jednak

sám označuje vědosloví jako reál-idealismus. Autor tak nejprve zkoumá vztah idealismu a

dogmatismu, a následně rozlišuje a zkoumá ve vzájemném vztahu kvalitativní resp.

kvantitativní idealismus a realismus. Chtěl bych zdůraznit, že autorova diskuse těchto termínů

je velmi důkladná, pečlivá a vyčerpávající. Následně aby vyložil existenci vjemové

rozmanitosti, což se ukazuje být v určitých pojetích jak idealismu, tak také realismu velkým

problémem, provádí autor interpretaci jednoho z nejobtížnějších teorémů Fichtova jenského

vědosloví, teorému nárazu (Anstoss).

Jak je tedy patrné, má práce promyšlenou a srozumitelnou výstavbu, ve které jsou

dobře zdůvodněny přechody mezi jednotlivými částmi. Autorovy argumentace a výklady jsou

přesvědčivé. Po jazykové stránce vykazuje práce také poměrně vysokou úroveň. Celkově

bych chtěl zdůraznit, že práce přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a to svým

textovým rozsahem, složitostí stanoveného tématu a úrovní jeho zpracování, schopností

samostatného kladení a řešení systematických problémů, schopností srozumitelně

interpretovat poměrně složité Fichtovy texty v originále a nakonec i úrovní práce se

sekundární literaturou, o čemž nejlépe svědčí velmi rozsáhlý poznámkový aparát.

Práci navrhuji hodnotit jednoznačně známkou 1.
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